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Ledamot Bo-Christer Björk och 27 andra ledamöter lämnade en full mäk ti-
ge mo ti on vid fullmäktigemötet 12.3.2018 § 11. I motionen föreslår de att
Gran kul la stad så snart som möjligt ska utreda om staden kunde skaffa
någ ra cykelstationer som är kompatibla med de i Esbo, var cy kels ta tioner-
na i så fall kunde placeras och vilka kostnader det ger upphov till. Mo tio nen
delas ut som bakgrundsmaterial till föredragningslistan.

Under de senaste åren har stadscyklar tagits i bruk inom hu vuds tads re gio-
nen. Cyklarna har skaffats av städerna och användningen förutsätter att
an vän dar na registrerar sig i ett system som ger användarrätt. Helsingfors
har varit en föregångare och i år utvidgas systemet till Esbo. Stadscyklar
finns också i de övriga nordiska länderna och annanstans i Europa. I Fin-
land står åtminstone Åbo i beråd att också skaffa stadscyklar. I början av
2000-ta let provade Helsingfors på ett system med stadscyklar mot pant,
men systemet fungerade inte tillfredsställande och försöket avslutades.

Med stadscykel avses en cykel för allmänt bruk som används för att röra
sig inom ett nätverk av cykelstationer. Användare som har registrerat sig i
Hel sing fors och Esbos stadscykelsystem kan ta i bruk en cykel vid vilken
som helst av cykelstationerna och sedan returnera den till vilken station de
vill. Stadscyklarna utgör inte en form av cykeluthyrning, utan tanken är att
cyk lar na ska användas för kortare transportsträckor inom en 30 minuters
tids gräns. Sträckorna som stadscyklarna används för är i allmänhet
0,5–3,0 kilometer. Man kan köpa ett abonnemang för en dag, en vecka el-
ler för hela säsongen. I alla alternativ ingår ett obegränsat antal 30-mi nu-
ters resor under den tid då abonnemanget är i kraft. Om en cykel används
un der längre tid än 30 minuter utan att den returneras till en cykelstation så
debiteras användaren för en tilläggsavgift på en euro för varje därpå föl jan-
de halvtimme. Cykeln ska returneras till en cykelstation senast fem tim mar
efter att den har hämtats ut.

Ett av de främsta målen med stadscykelsystemet är att komplettera kol lek-
tivt ra fi ken. Avsikten är alltså att utöka kollektivtrafikens räckvidd och att
even tuellt uppmuntra också sådana personer att cykla som annars inte
skul le röra sig på cykel i stadstrafiken. Därmed är målet att öka cy ke låk nin-
gens procentuella andel av trafiken och sporra städernas invånare att fär-
das på cykel, vilket kan ge både kortare restider och hälsofrämjande re sul-
tat, samt öka samförståndet mellan dem som färdas på olika sätt i tra fi ken.

Helsingfors stads trafikverk HST ansvarar för anskaffningen av stads cy-
kelt jäns ten i Helsingfors. Avtalet med leverantören har gjorts upp för tio år
till ett värde av 12 950 000 euro. Helsingfors och Esbos stadscykeltjänst



fun ge rar som en helhet.

I Esbo tas stadscykelsystemet i bruk under sommarsäsongen 2018. Esbo
har konkurrensutsatt genomförandet och driften av systemet som en tjänst
där avtalsperioden är åtta (8) år och omfattar cykelsäsongerna 2018–2025.
Avtalet går ut samtidigt som HST:s avtal om stadscyklar och ger möjlighet
för en gemensam upphandlingsprocess i framtiden, och att säk ra att
städernas stadscykelsystem är kompatibla. Systemet i Esbo bes tår av 70
cykelstationer med 700 stadscyklar som placeras ut i dem. Upphan dlin gen
omfattade också en möjlighet till ytterligare 350 stads cy klar, 35
cykelstationer och 700 cykelställningar i Albergaområdet. Tekniska nämn-
den har förordat att denna möjlighet till utvidgning utnyttjas, vilket in ne bär
att stadscyklarna införs också i Albergaområdet i månadsskiftet ju ni/ju li
2018. Det kommande stadscykelnätverket i Esbo delas ut som bak-
grunds ma te rial.

Samhällstekniken i Grankulla har fört diskussioner med Stads tek nik cent ra-
len i Esbo om stadscykelsystemet och om att eventuellt utvidga det till
Gran kul la. I diskussionerna framkom det tydligt att stadscykelnätverket
mås te vara tillräckligt vidsträckt och enhetligt för att uppnå god kvalitet och
kost nad sef fek ti vi tet. Ett nätverk som eventuellt placeras i Grankulla ligger
allt för långt ifrån det kommande nätverket i Alberga för att fungera på ett
än da mål sen ligt sätt. Tidigare försök i Esbo har visat att ett litet och isolerat
nät verk inte uppnår de önskvärda användarantalen och det blir heller inte
kost nad sef fek tivt. Enligt information från Esbo är kostnaderna för 1 cy kels-
ta ti on och 10 stadscyklar ca 74 000 euro/avtalsperiod (8 år).

Ett stadscykelnätverk i Grankulla kräver noggrann planering av cy kels ta-
tioner na i relation till invånarna, skolorna och arbetsplatserna, samt hur
sta tioner na ansluter på ett fungerande sätt till existerande kollektivtrafik
och cykelnätverk. Ett fungerande nätverk av stadscyklar kräver utöver nog-
grann planering av cykelstationerna att nätverket kontinuerligt ut vec klas
med utgångspunkt i användarrespons. Nätverket av cykelstationer mås te
vara tillräckligt vidsträckt för att kunna fungera på ett än da mål sen ligt sätt
och detta innebär omfattande köp av tjänster, som kräver tid för be red ning
och genomförande och som inte ingår i budgeten. Enligt det som framgår
ovan är kostnaderna för 1 cykelstation och 10 stadscyklar ca 74 000
euro/avtalsperiod (8 år), vilket innebär att ett fungerande nätverk skul le
komma att kosta flera hundra tusen euro för Grankulla stad.

Ett ytterligare faktum är att en anskaffning i denna storleksklass inte kan
gö ras direkt utan förutsätter konkurrensutsättning i enlighet med upphan-
dlings la gen. Här uppkommer en riskfaktor i anslutning till kompatibiliteten
med grannstädernas system. I detta hänseende vore det mer än da mål sen-
ligt att samarbeta kring planeringen och upphandlingen av stads cy kel nät-
ver ket inför nästa upphandlingsrunda.

I Grankulla stads nya strategi är ett av strategins fem teman ’En grön, fot-
gän gar vän lig stad’. I temat ingår också målet om ett kolneutralt Grankulla
år 2030. I Grankulla består ca 23 procent av utsläppen av växthusgaser av
tra fi kuts läpp. Det innebär att en minskning av biltrafiken och uppmuntran
till hållbara färdsätt som gång, cykling och kollektivtrafik har en central roll i
att nå målet för kolneutralitet.



Vid sitt möte 22.5.2017 § 36 godkände fullmäktige stadens program för cy-
kel främ jan de, där stadens åtgärder för att höja cykelandelen av trafiken till
15 procent år 2024 räknas upp. Bland de viktiga åtgärderna i programmet
märks förbättring av möjligheterna att åka cykel, bl.a. genom att förbättra
cy kel le der nas skick och underhåll, eliminera avbrott i cykellederna, öka cy-
kel par ke rin gar na, samt förbättra säkerheten, särskilt på kors ning som rå-
den. Kommunikation och skyltning behöver också ses över. De olika färd-
sät tens andel av trafiken i Helsingforsregionen framgår av bak grunds ma-
te rialet.

Det finns många olika orsaker att uppmuntra till cykelåkning. Grankulla är
en liten stad med korta avstånd, vilket gör cykelåkning till ett särskilt lämp-
ligt hållbart färdsätt i staden. I nuläget är det dock inte ändamålsenligt att
re ser ve ra anslag för anskaffning av stadscyklar, utan tills vidare lönar det
sig att uppmuntra stadens invånare till cykelåkning med egna cyklar, me-
dan staden för sin del håller cykellederna i skick med tydlig skyltning och
öka de cykelparkeringar i enlighet med programmet för cykelfrämjande.
Sam ti digt följer vi med erfarenheterna av stadscykelsystemet t.ex. i Esbo
och överväger att delta i upphandlingsprocessen inför nästa avtalsperiod
till sam mans med Esbo stad och HST.

STS:
Fullmäktige antecknar det ovan sagda för kännedom som svar på ledamot
Björks m.fl. fullmäktigemotion om stadscyklar i Grankulla samt konstaterar
att motionen är slutbehandlad.

Beslut:
Beslutsförslaget godkändes.


